

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)



平成18年8月11日

上場会社名 不二サッシ株式会社 (コード番号: 5940 東証第2部・福証)
(URL <http://www.fujisash.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 嵯峨 明
問合せ先 経理部長 鈴木辰男 TEL: (03)5745-1212

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
・影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いています。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年3月期第1四半期	18,926	(2.6)	1,372	(-)	1,614	(-)	1,681	(-)
平成18年3月期第1四半期	18,446	(11.6)	1,116	(-)	1,449	(-)	1,647	(-)
(参考)平成18年3月期	120,564		1,766		574		18,726	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成19年3月期第1四半期	41	56	-	-
平成18年3月期第1四半期	41	30	-	-
(参考)平成18年3月期	467	93	-	-

(注1) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

(注2) 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、平成18年3月期第1四半期は潜在株式が存在しないため、平成19年3月期第1四半期は1株当たり(当期)純損失のため記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、原油等の原材料価格の高騰や金利上昇など先行きに懸念要因があるものの、堅調な企業収益を背景に設備投資の拡大や個人消費の増加など、景気の回復が継続しております。

アルミ建材業界におきましては、アルミ地金の高騰に加えて、特に、当社グループの主力であるビル用建材品市場においては、非木造建築物着工床面積は増加基調にあるものの、公共投資の低迷など厳しい市場環境が続いております。

このような経営環境のもと、当社グループは、新商品などの販売促進に努めるとともに、形材外販事業・環境事業等非サッシ事業分野の拡大に注力する一方、コストダウンおよび利益確保に重点を置いた経営にグループを挙げて取り組んでまいりました。また、昨年度より取引先に対して原材料価格の高騰によるコストアップ相当分の値上げ要請もいたしてまいりました。その効果が今年度に入り徐々に現れ、受注価格は上向いてまいりましたが、当第1四半期は、昨年度の厳しい受注価格の物件が売上計上されているため、利益面で厳しい内容となりました。

その結果、当第1四半期の経営成績につきましては、売上高は前年同期と比べ2.6%増の189億2千6百万円となりましたが、経常損失は前年同期比1億6千5百万円悪化の16億1千4百万円、四半期純損失は前年同期比3千4百万円悪化の16億8千1百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成19年3月期第1四半期	96,710	1,307	1.1	305 98
平成18年3月期第1四半期	123,277	5,565	4.5	139 53
(参考)平成18年3月期	95,373	3,147	3.3	270 37

(注) 1株当たり純資産額の算定にあたっては、優先株式の発行価額を控除して算定しております。

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同 等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年3月期第1四半期	2,334	389	554	8,955
平成18年3月期第1四半期	1,721	610	313	8,721
(参考)平成18年3月期	3,847	747	4,365	7,552

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期連結会計期間におけるキャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動により獲得した資金は2,334百万円となり、投資活動においては389百万円投入し、財務活動において、借入金の返済などにより554百万円の資金が減少いたしました。これらの結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は8,955百万円となり、前連結会計年度末に比べて1,403百万円増加いたしました。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書、四半期セグメント情報

[参考]

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期(平成18年4月1日~平成19年3月31日)の連結業績予想につきましては、例年第1四半期の売上高が低水準であることなどから、中間期および通期とも、平成18年5月22日に発表いたしました業績予想の見直しは行っておりません。

以上

四半期(要約)連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	期 別		当第1四半期末		(参考)		増 減	
	前第1四半期末		平成18年6月30日現在		前連結会計年度末		平成18年3月31日	
	平成17年6月30日現在		平成18年6月30日現在		平成18年3月31日現在		対比	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
【資産の部】	123,277	100	96,710	100	95,373	100	1,336	1.4
流動資産	54,701	44.4	55,352	57.2	52,929	55.5	2,422	4.6
現金及び預金	9,338		9,548		8,153			
受取手形及び売掛金	17,832		18,241		26,745			
たな卸資産	25,482		25,150		16,573			
その他	2,048		2,411		1,457			
固定資産	68,576	55.6	41,358	42.8	42,444	44.5	1,085	2.6
(有形固定資産)	60,980	49.5	34,026	35.2	34,187	35.9	160	0.5
建物及び構築物	13,556		11,484		11,631			
機械装置及び運搬具	6,504		4,178		3,937			
土地	39,157		16,727		16,722			
その他	1,762		1,636		1,896			
(無形固定資産)	511	0.4	355	0.4	374	0.4	19	5.1
(投資その他の資産)	7,084	5.7	6,976	7.2	7,881	8.2	905	11.5
資産合計	123,277	100	96,710	100	95,373	100	1,336	1.4

【負債の部】	117,495	95.3	95,403	98.6	92,003	96.5	3,400	3.7
流動負債	92,579	75.1	73,714	76.2	71,656	75.2	2,057	2.9
支払手形及び買掛金	20,986		22,724		24,283			
短期借入金	57,704		37,424		39,599			
前受金	9,020		9,194		3,689			
その他	4,869		4,371		4,083			
固定負債	24,916	20.2	21,689	22.4	20,346	21.3	1,343	6.6
新株予約権付社債	-		1,950		2,000			
長期借入金	9,152		8,347		6,680			
退職給付引当金	7,746		8,754		8,512			
その他	8,017		2,637		3,153			

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第1四半期末		当第1四半期末		(参考)		増 減	
	平成17年6月30日現在		平成18年6月30日現在		前連結会計年度末 平成18年3月31日現在		平成18年3月31日 対比	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
【純資産の部】	-	-	1,307	1.4	-	-	-	-
(株主資本)								
資本金	-	-	15,703	16.2	-	-	-	-
資本剰余金	-	-	47	0.1	-	-	-	-
利益剰余金	-	-	16,544	17.1	-	-	-	-
自己株式	-	-	4	0.0	-	-	-	-
(評価・換算差額等)								
土地再評価差額金	-	-	1,917	2.0	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金	-	-	727	0.8	-	-	-	-
為替換算調整勘定	-	-	768	0.8	-	-	-	-
(少数株主持分)	-	-	229	0.2			-	-
負債及び純資産合計	-	-	96,710	100	-	-	-	-
【少数株主持分】	216	0.2	-	-	223	0.2	-	-
【資本の部】	5,565	4.5	-	-	3,147	3.3	-	-
資本金	8,678	7.0	-	-	15,678	16.4	-	-
資本剰余金	-	-	-	-	7,022	7.4	-	-
利益剰余金	11,952	9.7	-	-	21,875	22.9	-	-
土地再評価差額金	9,300	7.5	-	-	1,919	2.0	-	-
その他有価証券評価差額金	454	0.4	-	-	1,219	1.3	-	-
為替換算調整勘定	872	0.7	-	-	811	0.9	-	-
自己株式	42	0.0	-	-	4	0.0	-	-
負債、少数株主持分及び資本合計	123,277	100	-	-	95,373	100	-	-

四半期(要約)連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第1四半期 自平成17年4月 1日 至平成17年6月30日		当第1四半期 自平成18年4月 1日 至平成18年6月30日		増 減		(参考)前連結会計年度 自平成17年4月 1日 至平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	18,446	100	18,926	100	480	2.6	120,564	100
売 上 原 価	15,636	84.8	16,407	86.7	770	4.9	102,682	85.2
売 上 総 利 益	2,809	15.2	2,519	13.3	289	10.3	17,881	14.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,926	21.3	3,892	20.6	33	0.9	16,115	13.4
営 業 利 益	1,116	6.1	1,372	7.3	255	-	1,766	1.4
営 業 外 収 益	106	0.6	95	0.5	11	10.7	553	0.5
営 業 外 費 用	438	2.4	336	1.8	101	23.2	1,744	1.4
経 常 利 益	1,449	7.9	1,614	8.6	165	-	574	0.5
特 別 利 益	69	0.4	15	0.1	53	77.2	1,069	0.9
特 別 損 失	183	1.0	56	0.3	126	69.1	26,759	22.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,563	8.5	1,655	8.8	91	-	25,114	20.8
税 金 費 用	90	0.5	27	0.2	62	69.4	6,372	5.3
少 数 株 主 利 益	6	0.1	1	0.0	5	-	15	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,647	8.9	1,681	8.9	34	-	18,726	15.5

四半期(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

項 目	前第1四半期	当第1四半期	(参考)前連結会計年度
	自平成17年4月 1日 至平成17年6月30日	自平成18年4月 1日 至平成18年6月30日	自平成17年4月 1日 至平成18年3月31日
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,563	1,655	25,114
減価償却	814	541	2,887
減損	-	-	25,263
売上債権の減少	8,834	8,547	0
たな卸資産の増減額(増加)	7,704	8,556	1,248
仕入債務の増減額(減少)	2,077	1,566	1,203
前受金の増減額(減少)	4,406	5,504	924
その他	987	480	716
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,721	2,334	3,847
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形無形固定資産の取得による支出	677	437	2,286
有形固定資産の売却による収入	244	1	1,375
その他	177	47	1,658
投資活動によるキャッシュ・フロー	610	389	747
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少)	281	1,367	19,084
長期借入金の純増減額(減少)	534	816	1,323
社債による収入	-	-	2,000
株式の発行による収入	-	-	14,000
その他	60	4	42
財務活動によるキャッシュ・フロー	313	554	4,365
現金及び現金同等物に係る換算差額	10	12	35
現金及び現金同等物の増加額	1,435	1,403	265
現金及び現金同等物期首残高	7,286	7,552	7,286
現金及び現金同等物期末残高	8,721	8,955	7,552

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	ビル建材事業	住宅建材事業	形材外販事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
・売上高及び営業利益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	7,803	3,038	3,818	3,786	18,446	-	18,446
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	99	10	1,096	774	1,981	(1,981)	-
計	7,902	3,048	4,914	4,561	20,428	(1,981)	18,446
営業費用	8,802	2,991	5,025	4,329	21,149	(1,586)	19,563
営業利益	899	56	110	231	721	(395)	1,116

当第1四半期連結会計期間（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	ビル建材事業	住宅建材事業	形材外販事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
・売上高及び営業利益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	6,846	3,376	6,868	1,835	18,926	-	18,926
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	19	3	1,188	455	1,667	(1,667)	-
計	6,865	3,379	8,057	2,291	20,594	(1,667)	18,926
営業費用	7,910	3,353	8,020	2,251	21,535	(1,235)	20,299
営業利益	1,044	26	36	39	941	(431)	1,372

（参考）前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	ビル建材事業	住宅建材事業	形材外販事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
・売上高及び営業利益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	72,365	14,012	19,502	14,684	120,564	-	120,564
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	112	2	4,450	3,038	7,604	(7,604)	-
計	72,478	14,014	23,953	17,723	128,169	(7,604)	120,564
営業費用	70,110	13,689	24,170	16,885	124,855	(6,057)	118,797
営業利益	2,368	324	217	837	3,313	(1,547)	1,766

（注）1. 製品の種類及び製造方法の類似性に基づきビル用建材品を「ビル建材事業」、住宅用建材品を「住宅建材事業」、アルミ形材を「形材外販事業」としました。また、その他としまして環境関連事業及び不動産事業等がありますが、売上高等に重要性がないため「その他事業」としてセグメンテーションしております。

なお、従来「その他事業」に含めておりました「アルミ精密加工品」を、平成18年1月付けの組織変更に伴い「形材外販事業」に含めて表示しております。その結果、従来に比べて「形材外販事業」の売上高が2,108百万円、営業費用が2,053百万円、営業利益が55百万円増加し、「その他事業」の売上高、営業費用、営業利益が同額減少しております。

2. 各事業区分の主要製品名

事業区分	主要製品名
ビル建材事業	カーテンウォール、ビル用サッシ・ドア、中低層用サッシ・ドア、改装用サッシ等
住宅建材事業	住宅用サッシ、玄関引戸・ドア、室内建具、エクステリア製品等
型材外販事業	アルミ型材、アルミ精密加工品
その他事業	廃棄物処理プラント、不動産、産業廃棄物処理、運送、各種金属の表面処理等

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用

(単位：百万円)

	前第1四半期 連結会計期間	当第1四半期 連結会計期間	(参考) 前連結 会計年度	主な内容
消去又は全社の項目 に含めた配賦不能営業 費用の金額	394	421	1,571	不二サッシ(株)の総合 企画部、総務部、人事 部、経理部等一般管理 部門経費であります。

2. 所在地別セグメント情報

前四半期連結会計期間、当四半期連結会計期間及び前連結会計年度において、本邦の売上高は、全セグメントの売上高の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、記載を省略しております。

3. 海外売上高

前四半期連結会計期間、当四半期連結会計期間及び前連結会計年度において、海外売上高は連結売上高の10%未満のため、記載を省略しております。